
30  diário oficial Nº 34.927 Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 54 de 24 de Março de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
OBJETIVO: Participar do Monitoramento do uso do Siclon Gerencial Hepati-
tes e explicar o novo PCDT de Hepatites Virais na Atenção Primária
Municípios: Marabá Jacundá/Goianésia
PERIODO: 04 a 08/04/2022
4/5 (Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO MATRICULA

Wanessa Elida Ponchio dos Santos Brito Fonoaudiólogo 57190821-1

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 782707

PORTARIA Nº 55 de 24 de Março de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
OBJETIVO: Participar do Monitoramento e Assessoramento dos referidos 
programas Nutrição (Auxílio Brasil, Vitamina A, SISVAN, NUTRISUS, Cres-
cer Saudável, Demandas Administrativas e Demandas Judiciais das Formu-
las Nutricionais) e dos Programas PSE e Saúde do Adolescente.
Municípios: Marabá Jacundá/Goianésia
PERIODO: 04 a 08/04/2022
4/5 (Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO MATRICULA

Taciana Miranda Ribeiro da Silva Agente de Artes Práticas 57206550/1

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 782726

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 280/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/6466 de 04/01/2022.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 05/01/2022, a servidora EDNA TOKIKO 
SASAHARA HAYASHI, Enfermeiro, matrícula nº 5813565/1, lotada no Cen-
tro de Suporte de Enfermagem (C.T.I 2 - Cirúrgico), admitido sob o regime 
das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 782280
PORTARIA Nº 279/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/293294 de 11/03/2022.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 14/03/2022, o servidor ANTONIO BOMFIM 
MARCAL AVERTANO ROCHA, Médico, matrícula nº 57227231/2, lotado na 

Clínica Torácica Cardio Vascular - CTCV, admitido sob o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 782283

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2021-HOL
Data Assinatura:08/04/2022
Processo nº: 2021/1304873
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 09/04/2022 A 08/04/2023
Valor Total do Aditivo: de R$ 212.320,32 (duzentos e doze mil trezentos e 
vinte reais e trinta e dois centavos)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: CLARO S.A.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 778517

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°049/2022 – HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de veículos tipo se-
dam, pick-up e VAN ambulância tipo B, a fim de atender a demanda de transpor-
tes do HOL, que faz diariamente (24hs) o transporte de servidores e pacientes
Data da Abertura: 25/04/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 07 de abril de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 782906
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°048/2022 – HOL
SRP Nº 028/2022
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Multidose e outros de uso geral
Data da Abertura: 25/04/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 07 de abril de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 782687

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 278/2022-GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/335530 de 21/03/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 22/03/2022, a servidora SAMANTA MONIQUE PAN-
TOJA MIRANDA, Cargo Enfermeiro, matrícula nº 80846391/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Assessora da 
Diretoria Clínica deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de março de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 782310


